
DELIBERAZIONE N°   XI /  3749  Seduta del  30/10/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con gli Assessori Davide Carlo Caparini, Claudia 
             Maria Terzi e Massimo Sertori

Il Vice Segretario Generale Pier Attilio Superti

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Aldo Colombo

Il Direttore Centrale                    Manuela Giaretta

L'atto si compone di  55  pagine

di cui  49  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DELIBERAZIONE  N.  3531  DEL  05/08/2020:  NUOVE  DETERMINAZIONI  ED  AGGIORNAMENTO  DEL
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA - (DI  CONCERTO CON GLI ASSESSORI
CAPARINI, TERZI E SERTORI)



VISTA la Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” 
e sue successive modifiche e integrazioni, che all’art. 1 istituisce il Fondo “Interventi  
per  la  ripresa  economica”  per  sostenere  il  finanziamento  degli  investimenti 
regionali  e  dello  sviluppo  infrastrutturale  quale  misura  per  rilanciare  il  sistema
economico  sociale  e  fronteggiare  l’impatto  negativo  sul  territorio  lombardo 
derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

PRESO ATTO dell’articolo 1 della l.r.9/2020 che autorizza  il ricorso 
all’indebitamento per la copertura finanziaria del fondo “Interventi per la ripresa 
economica”,  assicurando che lo stesso ricorso avvenga nel rispetto della 
legislazione statale di riferimento, in particolare dell’articolo 3 commi 16-21 della 
legge 24 dicembre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi finanziabili 
con ricorso a indebitamento;

RICHIAMATA la dgr 3531 del 05/08/2020 che ha approvato il  “Programma degli 
interventi per la ripresa economica”;

CONSIDERATO che la D.G.R. 3531/2020 sopra citata:
● ha definito, nell’Allegato 1, gli interventi  con finanziamenti  nelle annualità 

2021-2023  per  i  quali  sono  identificati  i  soggetti  pubblici  beneficiari, 
demandando  a  successivi  provvedimenti  l’assegnazione  di  tali 
finanziamenti;

● ha definito,  nell’Allegato  2,  interventi  raggruppati  per  macroaree,  la  cui 
identificazione  puntuale,  nonché  quella  dei  relativi  soggetti  pubblici 
beneficiari,  avviene attraverso gli  strumenti  di  programmazione disponibili 
che verranno conseguentemente aggiornati  o attraverso altri  strumenti  di 
programmazione appositamente approvati con successivi provvedimenti, in
relazione alla tipologia degli interventi; 

● ha  stabilito,  nell’Allegato  3,  gli  interventi  per  i  quali  viene  identificato  il 
finanziamento regionale complessivo ma l’assegnazione ai soggetti pubblici 
interessati  è  demandata  a  deliberazioni  successive  a  seguito  della 
predisposizione del cronoprogramma di spesa da parte del beneficiario;

CONSIDERATO inoltre che la D.G.R. n. 3531/2020:
● definisce  le  modalità  di  erogazione  dei  finanziamenti  assegnati  se  non 

diversamente stabilite  dai  provvedimenti  di  attuazione degli  interventi,  su 
richiesta del soggetto beneficiario e alla luce dei cronoprogrammi di spesa;

● stabilisce che per l’attuazione degli interventi di cui agli Allegati 1, 2 e 3, la
competenza  degli  atti  conseguenti  è  attribuita  alle  Direzioni  competenti 

1



indicate  negli  Allegati  medesimi  e  che  le  medesime  Direzioni,  anche 
attraverso l’acquisizione di dichiarazioni del beneficiario, verificano l’assenza 
di altre forme di contribuzione pubblica;

PRESO ATTO che,  successivamente  alla  pubblicazione sul  BURL  degli  Ordini  del
Giorno approvati in sede di discussione della legge di Assestamento 2020/2022, si 
è reso necessario rettificare alcuni aspetti della DGR 3531/2020 relativamente agli  
allegati; 

RILEVATO inoltre  che,  in  seguito  ad  approfondimenti  effettuati  dalle  Direzioni 
competenti,  anche  attraverso  interlocuzioni  con  gli  Enti  interessati,  si  è  reso 
necessario modificare alcuni cronoprogramma di spesa relativi a taluni interventi 
già inseriti,  eliminare alcuni interventi  presenti  erroneamente più volte, eliminare 
interventi che prevedevano finanziamenti a favore di privati e altri ancora che – 
per  la  parte  finanziata  dalla  DGR  citata  -  godevano  già  di  altre  fonti  di
finanziamento;

VISTA la proposta di deliberazione presentata nella seduta odierna della Giunta di 
approvazione  del  Progetto  di  Legge  “Bilancio  di  previsione  2021-2023”  che 
prevede la copertura degli interventi approvati nel presente provvedimento;

RITENUTO dunque  necessario  aggiornare,  coerentemente  a  quanto  sopra,  gli 
allegati  1,  2, 3 e 4 della DGR 3531/20 approvando, in sostituzione degli  stessi,  i  
nuovi  allegati  1,  2,  3,  4,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
identificando interventi per un  importo complessivo di  finanziamento regionale
pari a euro  2.949.122.367,00 come da Allegato 4,  contenente il  riepilogo e la 
legenda;

RITENUTO inoltre di definire tra le modalità di assegnazione, la sottoscrizione di una 
Convenzione con i beneficiari che definisca gli impegni delle Parti;

VISTO lo schema di convenzione tipo, allegato 5, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, che disciplina i rapporti  tra le parti  ed, in particolare, ai sensi 
dell’art.  45  comma 2 bis  della  lr  70/83  e,  a  modifica di  quanto  previsto  dalla 
deliberazione n.  XI/3531 del  05/08/2020,  individua la  percentuale  di  variazione
delle  quote  in  un  intervallo  fino  al  dieci  per  cento,  demandando  dunque  al 
dirigente che sottoscriverà l’atto la puntuale indicazione; 

RITENUTO di approvare lo schema di Convenzione tipo, Allegato 5, demandando 

2



compilazioni,  integrazioni  e  modifiche  di  dettaglio  nonché  sottoscrizione  della 
stessa ai competenti dirigenti delle Direzioni;

DATO ATTO che la copertura degli  investimenti  di  cui  agli  allegati  1, 2 e 3 è 
garantita  dal  progetto  di  Legge  “Bilancio  2021/2023”  a  valere  sul  Fondo
“Interventi  per  la  ripresa  economica”  di  cui  all’art.  1,  co.10  della  lr  9/2020, 
capitolo 20.03.205.14324;

VISTE la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e la l.r.12 settembre1983 n. 70; 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura che 
definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTI altresì gli stati di previsione delle spese del bilancio regionale per l'esercizio
finanziario 2020 e successivi;

VAGLIATE ed assunte come proprie le predette valutazioni e considerazioni;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di aggiornare il “Programma degli interventi per la ripresa economica” di cui 
alla Deliberazione n. XI/3531 del 05/08/2020 approvando gli Allegati 1, 2, 3 e
4, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, che sostituiscono 
rispettivamente gli  Allegati  1, 2, 3 e 4 della DGR 3531/20, per un importo 
complessivo di finanziamento regionale pari a 2.949.122.367,00, dando atto 
che tutte le rimodulazioni finanziare saranno recepite nel Progetto di Legge 
Bilancio 2021/2023 che stanzierà le necessarie quote di finanziamento nelle 
specifiche  annualità  e  conseguente  prelievo  dal  Fondo  per  la  ripresa 
economica;

2. di  stabilire  che  nell’Allegato  1  sono  identificati  gli  interventi  con 
finanziamenti nelle annualità 2021/2026 per un importo complessivo di euro
593.093.647,00  e  sono  altresì  indicati  i  soggetti  pubblici  nonché  le 
amministrazioni pubbliche individuate nell’elenco di cui all’art. 1, co. 2 della 
L. 196/09 beneficiari dei finanziamenti stessi; 

3



3. di stabilire che per gli interventi di cui all’Allegato 2, raggruppati per 
macroaree, l’identificazione puntuale degli stessi avverrà o attraverso gli 
strumenti  di  programmazione  ad  oggi  già  disponibili  che  saranno 
conseguentemente aggiornati  o  attraverso  altri  strumenti  di 
programmazione approvati con appositi provvedimenti in relazione alla
tipologia di intervento;

4. di  stabilire  che  nell’Allegato  3  sono  identificati  gli  interventi  con 
finanziamenti nelle annualità 2021/2027 per un importo complessivo di euro 
1.506.570.231  e  sono  altresì  indicati  i  soggetti  pubblici  nonché  le 
amministrazioni pubbliche individuate nell’elenco di cui all’art. 1, co. 2 della 
L. 196/09 beneficiari dei finanziamenti stessi; 

5. di stabilire che l’assegnazione dei finanziamenti di cui agli Allegati 1 e 3 ai 
beneficiari  negli  stessi  indicati  è demandata a successivi  provvedimenti  o
attraverso  la  sottoscrizione di  apposita  Convenzione secondo lo  schema 
approvato con la presente deliberazione;

6. di stabilire che per l’attuazione degli interventi di cui agli Allegati 1, 2 e 3 la 
competenza degli atti conseguenti spetti alle Direzioni competenti indicate 
negli Allegati medesimi;

7. di approvare lo schema di Convenzione tipo, Allegato 5, parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto,  per  l’assegnazione  dei  finanziamenti  ai 
beneficiari,  l’attuazione  degli  interventi  e  le  modalità  di  erogazione  dei
contributi  anche  in  difformità  di  quanto  previsto  dalla  deliberazione  n. 
XI/3531 del 05/08/2020, demandando compilazioni, integrazioni e modifiche 
di dettaglio nonché sottoscrizione della stessa ai competenti dirigenti delle 
Direzioni;

8. di stabilire che la copertura finanziaria degli  investimenti  cui al punto 1 è 
garantita  dal  Progetto  di  Legge  Bilancio  2021/2023,  a  valere  sul  Fondo 
“Interventi per la ripresa economica”, capitolo 14324, di cui all’art. 1, c. 10 
della l.r. 9/2020;

9. di  stabilire  che  in  fase  di  assegnazione  dei  finanziamenti  per  ciascun 
intervento verrà verificata dalla Direzione competente – anche attraverso 
l’acquisizione  di  dichiarazione  certificata  dal  beneficiario  -  l’assenza  di 
ulteriori forme di contribuzione pubblica o privata a favore del beneficiario 

4



che si sovrappongano ai finanziamenti del Programma, provvedendosi, nel 
caso, alla ridefinizione del finanziamento regionale a valere sul Programma;

10.di disporre la pubblicazione del presente provvedimento  in applicazione 
degli articoli 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 nonché  la pubblicazione sul sito
istituzionale regionale;

11.di disporre che il presente provvedimento diventa efficace dalla data della 
sua pubblicazione sul B.U.R.L..

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


